so bewegt zu werden. Also bleibt übrig, daß die Bewegung des Himmelskörpers von irgendeinem Verstand herrührt.

Aber da der Verstand nur mit der Absicht nach einem Ziel bewegt, muß man erwägen, welches das Ziel der Bewegung der Himmelskörper ist. Man kann aber nicht sagen, die Bewegung selbst sei das Ziel. Die Bewegung hat nämlich, da sie der Weg zur Vollkommenheit ist, nicht die Bewandnis des Zieles, sondern vielmehr dessen, was auf das Ziel hingordnet ist. Desgleichen kann man auch nicht sagen, die Erneuerung der jeweiligen Lage sei das Ziel der Bewegung des Himmelskörpers, daß nämlich der Himmelskörper deswegen bewegt werde, damit er jedes ‚Wo‘, zu dem er in Möglichkeit ist, in Wirklichkeit erreiche, weil dies ins Unendliche geht. Das Unendliche aber widerstreitet dem Begriff des Zieles [173].

Man muß also das Ziel der Bewegung des Himmels von dieser Seite her betrachten: Es ist nämlich offenkundig, daß jeder von einem Verstand bewegte Körper dessen Werkzeug ist. Das Ziel der Bewegung des Werkzeugs ist aber die vom hauptsächlich Tätigen geistig hervorgebrachte Form [174], die durch die Bewegung des Werkzeugs in die Wirklichkeit überführt wird. Die Form des göttlichen Verstandes aber, die er durch die Bewegung des Himmels verwirklicht, ist die Vollendung der Dinge auf dem Wege der Erzeugung und Zerstörung. Letztes Ziel der Erzeugung und Zerstörung ist

dinem ut sic moveatur. Relinquitur ergo quod motus corporis caelestis sit ab aliquo intellectu.

Sed cum intellectus non moveat nisi ex intentione finis, considerare oportet quis sit finis motus corporum caelestium. Non autem potest dici quod ipse motus sit finis: motus enim cum sit via ad perfectionem, non habet rationem finis, sed magis eius quod est ad finem. Similiter etiam non potest dici quod renovatio sit terminus motus caelestis corporis, ut scilicet propter hoc caeleste corpus moveatur, ut omne ubi ad quod est in potentia, adipiscatur in actu, quia hoc infinitum est, infinitum autem repugnat rationi finis.

Oportet igitur hinc considerare finem motus caeli. Manifestum est enim quod omne corpus motum ab intellectu est instrumentum ipsius. Finis autem motus instrumenti est forma a principali agente concepta, quae per motum instrumenti in actum reducit. Forma autem divini intellectus, quam per motum caeli complet, est perfectio rerum per viam generationis et corruptionis. Generationis autem et corruptionis ultimus finis est nobilis-

aber die edelste Form; und dies ist die menschliche Seele, deren letztes Ziel das ewige Leben ist, wie oben (Kap. 104, 149 u. 150) gezeigt wurde.